
 

 

Поштовани, као некадашњи новинар, са стажом од 25 година у овој области, дуго сам се 

двоумио да ли да вам се обратим, што овим путем и чиним, а повод је серија некоректних и 

злонамерних чланака објављених на порталу "Глас Западне Србије", који се нарочито односе 

на мене. Овај портал већ дуже време служи за једнострано пласирање идеја, непроверених и 

тенденциозних информација, чији је циљ да се донесе превага једној од страна у 

унутарстраначкој борби међу чланством Српске напредне странке у Чачку, којој и ја припадам. 

Да не дужим пуно, изнећу конкретне замерке на поједине текстове, због чега сам покренуо и 

судске поступке против поменутог медија и његовог власника, јер је грубо прекршен Закон о 

јавном информисању. 

Први текст којим се по мом мишљењу крши Кодекс новинара Србије је објављен 12, априла под 

насловом "Отворено писмо, Поверенику др Александру Радојевићу" у коме се износи низ 

негативних квалификација и замерки на рачун одборника СНС у локалној Скупштини, међу 

којима сам и ја. С тога сам сутрадан упутио уредништву мој одговор на поменути текст, који није 

објављен, чиме је прекршено поглавље IV, став 6, који гласи да "Новинар негује културу и етику 

јавне речи, поштује право на одговор, извињење и исправку и дужан је да благовремено објави 

одговарајућу исправку". У прилогу вам достављам објављени текст и текст мог одговора који 

није објављен, за који сматрам да ни у ком погледу није споран, сем што се не свиђа уредништву 

портала, пошто садржи неспорне чињенице. 

Следећа пријава се односи на текст под насловом "Пронађено решење и постигнут компромис 

у повереништву СНС". Наиме, поред низа нетачно пренетих информација, у делу чланка са 

поднасловом "Радојевић: ИО искључио Александра Максимовића из СНС" износи се 

злонамерна и неистинита тврдња да сам искључен из Српске напредне странке, без и једног 

доказа и аргумента, паушално, а да при томе нисам консултован у вези са тим. 

На тај начин је прекршено поглавље I, став 1. "Обавеза је новинара да тачно, објективно, 

потпуно и благовремено извести о догађајима од интереса за јавност, поштујући право јавности 

да сазна истину и држећи се основних стандарда новинарске професије", став 2. "Право је 

медија да имају различите уређивачке концепте, али је обавеза новинара и уредника да праве 

јасну разлику између чињеница које преносе, коментара, претпоставки и нагађања", став 4. 

"Новинар је дужан, када је то неопходно, да консултује што више извора и да им омогући да 

изнесу свој став", став 5. "Са новинарством неспојиви су објављивање неоснованих оптужби, 

клевета гласина, као и измишљених писама или писама чији аутор није познат или његов 

идентитет није проверљив". Сматрам да је овим текстом прекршено и поглавље V, став 1. 

"Новинар је обавезан да приступа послу са дужном професионалном пажњом и став 2. 

"Новинар не сме слепо да верује извору информација. Новинар мора да води рачунао томе да 

извори информација често следе своје интересе или интересе друштвених група којима 

припадају и прилагођавају своје исказе тим интересима". 



Наредни пример није у вашој надлежности, али желим да вам укажем на флагрантно кршење 

Закона о јавном информисању од стране поменутог портала. 

Уз текст објављен 15. јула под насловом "Одборник Александар Максимовић запретио тужбом 

Гласу западне Србије" износи се неколико неистинитих тврдњи и коментара о претњама 

власнику "Гласа Западне Србије" уз мој одговор на текст "Пронађено решење и постигнут 

компромис у повереништву СНС", што је у директној супротности са Законом. 

Моја пријава се односи и на текст под насловом "Побеснели Макс 2" од 19. јула, чиме је у 

наслову прекршено поглавље VII, став 1. "Новинар поштује приватност, достојанство и 

интегритет људи о којима пише. Право на приватност је сужено када је реч о јавним личностима, 

а посебно носиоцима јавних функција". Такође, уз овај и претходни текст "Одборник Александар 

Максимовић запретио тужбом Гласу западне Србије" су објављене фотографије супротно 

поглављу IX, став 5 да "Архивски аудио и видео записи морају да буду означени на одговарајући 

начин" уз смернице: "Фотографија уз текст која није настала на самом догађају који илуструје, 

мора да буде назначена као архивска" и "Потребно је јасно назначити сваку фотографију која 

није настала напосредно на догађају, а служи његовом илустровању" што овде није случај. 

На крају, у тексту под насловом "Народу је доста млаћења празне сламе на његов рачун" такође 

од 19. јула изнето је низ квалификација и клевета на мој рачун, супротно поглављу VII, став 1. 

"Новинар поштује приватност, достојанство и интегритет људи о којима пише. Право на 

приватност је сужено када је реч о јавним личностима, а посебно носиоцима јавних функција". 

Поред овога, дозволићу себи и једну субјективну констатацију - портал "Глас Западне Србије" 

се у много случајева понашао непрофесионално и пристрасно, кршећи поглавља Кодекса II, III 

i VII, али би ме набрајање свега тога одвело у недоглед. 

С поштовањем 

ваш бивши колега 

Александар Максимовић 

 

 


